57. La fuente de Aquino respecto de este tema es Averroes. Cfr. Averroes, *In Metaph.* XI (I), c. 11, 297.

58. Tomás de Aquino, *II Sent.*, d. 12, q. 1, a. 4, co.: "Sed hanc positionem Avicenna improbat, quia omnis forma substantialis dat esse completum in genere substantiae. Quidquid autem advenit postquam res est in actu, est accidens: est enim in subjecto quod dicitur ens in se completum. Unde oporteret omnes alias formas naturales esse accidentia; et sic rediret antiquus error, quod generatio idem est quod alteratio. Unde ipse vult quod ab eadem forma per essentiam, ignis sit ignis et corpus et substantia". Cf. Avicenna Latinus, *Philosophia prima*, vol. 1, tr. I, 2, passim; *Liber primus naturalium*, tr. I, pp. 93, 49-94 y 59.

59. Tomás de Aquino, *II Sent.*, dist. 12, art. 4, co.: "Et praeterea, cum tunc naturalia principia instituta fuerint, oporteret etiam nunc in naturali elementorum generatione advertere aliam formam ante formam elementi; quod est contra sensum".

60. Tomás de Aquino, *II Sent.*, dist. 12, art. 4, co.: "Sed hanc positionem Avicenna improbat, quia omnis forma substantialis dat esse completum in genere substantiae. Quidquid autem advenit postquam res est in actu, est accidens: est enim in subjecto quod dicitur ens in se completum. Unde oporteret omnes alias formas naturales esse accidentia; et sic rediret antiquus error, quod generatio idem est quod alteratio. Unde ipse vult quod ab eadem forma per essentiam, ignis sit ignis et corpus et substantia".

61. Tomás de Aquino, *II Sent.*, dist. 12, art. 4, co.

62. Tomás de Aquino, *II Sent.*, dist. 12, art. 4, co.: "Et hoc esse possibile patet, si sustinere volumus opinionem Avicennae, qui ponit elementa in mixto remanere secundum formas substantiales quantum ad primum esse, transmutari autem quantum ad secundum, scilicet quantum ad qualitates activas et passivas: est enim mixtio miscibilium alteratorum unio". (Eunsa, 385).

Ver asimismo: Aristóteles, *De Generatione et Corruptione*, 328b 22.

reemplazadas⁶³, permitiendo el desarrollo de la obra de distinción (*opus distinctionis*) que completa y despliega la creación.

III. LA MATERIA Y SU VINCULACIÓN CON LAS RAZONES SEMINALES Y LAS RAZONES PRIMORDIALES (II SENT. DIST. 18)

La propagación de los seres está fundada en la mutua acción y pasión, doctrina que Tomás vincula, siguiendo al Maestro de las Sentencias, con las razones seminales de San Agustín, es abordada en detalle en la *distinctio* 18.

El texto del Lombardo explicita bajo un lenguaje agustiniano que Dios introdujo en la materia primordial las razones seminales o primordiales. La preocupación de Aquino consistió en circunscribir ontológicamente estos principios⁶⁶, procurando determinar su esencia y diferencias conceptuales, tema que, como tal, nunca fue abordado por el Lombardo.